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SŁOWA PRAWDY. 
W stolicy kraju Washingtonie do zebranych licznie na 

sesji delegatek Stowarzyszenia Katolickich Kobiet wygłosił 
dłuższą mowę Najprzew. ks. biskup Schrembs, Arcypasterz 
naszej djecezji. 

Wskazawszy matronom ich obowiązki względem rodzin, 
Kościoła i społeczeństwa, wezwał zebrane a przez nie wszy
stek lud katolicki w tym kraju do odprawienia nowenny w 
czasie od 24go Października do Igo Listopada na uproszenie 
Boga o zapanowanie pokoju, miłości i jedności wśród naro
dów ziemskiego globu. 

Pod koniec przemówienia nasz Arcypasterz wypowiedział 
niemało słów prawdy w oczy wodopijom i tym z najwyższych 
urzędników państwowych, którzy przy każdej sposobności, a 
nawet na libacjach, obficie zakrapianych spirytaliami najwy-
szukańszego gatunku i smaku, prawią o konieczności i obo
wiązku forsowania prohibicji, jak tego wymaga gwałtem na
rzucone narodowi prawo, zakazujące robotnikowi pokrzepie
nia sił szklanką szumiącego piwa, zamiast konsumowaną dziś 
więcej niż kiedykolwiek za dobrych czasów trucizną w ro
dzaju "munszajnówki". Oto dosłowne tłumaczenie wyraże
nie się naszego ks. biskupa odnośnie do prohibicji: 

"Rząd wyrzuca rok rocznie mil jony dolarów na forsowa
nie prawa o prohibicji, choć każdy członek tego rządu wierzy 
niezachwianie, iż forsowanie takiego prawa jest niepodobień
stwem, jest wprost niemożebnem. 

"Zauważam — powiedział ks. biskup — że ciż sami 
najwyżsi urzędnicy państwowi, którzy prawią nam o obowiąz
ku uszanowania prawa i potrzebie forsowania prohibicji, albo 
sami wykroczyli przeciw temuż prawu, zanim wypowiedzieli 
powiedziane wyżej zdanie, albo natychmiast po wypowiedze 
niu takowego. 

"Przypominam sobie — mówił dalej Arcypasterz — sza
loną agitację na rzecz prohibicji w Detroit za czasów mojego 
proboszczowania w Bay City. Dziś powiadają nam, że pro
hibicja to kraju istnieje a jako prawo legalnie ustanowione — 
obowiązuje każdego. A ja powiadam, że dziś mamy więcej 
prywatnych gorzelni niż przed kilku laty, przed wprowadze
niem prohibicji, mieliśmy dystylarni w kraju". 

Tyle o prohibicji i forsowaniu jej Arcypasterz naszej 
djecezji. Ile słów, tyle prawdy pod adresem wodopijów i u-
rzędników państwowych, na których ciąży i obowiązek for
sowania prawa i uszanowanie go najpierw, boć dobry przy 
kład musi i powinien pochodzić z g<5ry.. 

Rozejrzyjmy się wokoło i przekonajmy'" naocznie,r o' ile 
prawo o prohibicji jest szanowane i forsowane wt całem zna
czeniu wyrazu. 

Już kiedyś przedtem pisaliśmy na tem miejscu, że pro
hibicja z każdego dotąd posłusznego prawa obywatela zrobiła 
kryminalistę. Prawdą jest — jak dowodził ks. biskup — wię
cej dziś prywatnych gorzelni niż przed wprowadzeniem pro
hibicji. Co drugi dom znajść można parujący kociełek i zapas 
księżycówki. Warzeniem dziś trudnią się, napitkiem nie po
gardzą nawet i kobiety, ba i te—jak niemal codziennie czy
tamy w gazetach — stawają przed kratkami sądowemi, od
siadują kary więzienia za wykraczanie prawa o prohibicji; 
kobiety, które niegdyś czuły nieprzezwyciężony Aystręt do wód
ki, podkopują swe siły i zdrowie trucizną własnego wyrobu; 
prohibicja zrobiła z nich kryminalistki wobec prawa. 

Forsowanie prohibicji nie odbywa się zgodnie z prawem, 
czego jesteśmy zresztą codziennymi świadkami. Wszak zgo
dzi się z nami każdy, że robaka zakrapia dziś jak niegdyś 
nie sam biedny robotnik, ale i przemysłowiec, fabrykant, u-
rzędnik, jedyna różnica w tem, że pierwszy podkopuje swe 
siły i zdrowie trunkiem podlejszego gatunku, trucizną, ostat
ni smakują i lubują się w trunku przedniejszym, czystym, 
marki starej, jaki używany z miarą, nie odbije się szkodliwie 
na zdrowiu. Rajdy wprost bestjalskie bez poszanowania go
dności bliźniego dokonywa się w domach biedaków, po naj
większej części obcokrajowców z natury bojaźliwych, niezdol
nych lub nieśmiejących wytłumaczyć się; za kilka kropel księ
życówki tych ciągnie się do skwajera gdzieś poza granice mia
sta i tam każe się płacić wysokie kary pieniężne lub taszczy 
się ich do więzienia na długie terminy. Ale pozostawia się w 
spokoju ludzi bogatych Amerykanów, choć piwnice i strychy 
domów tychże przepełnione, uginają się pod ciężarem trun
ków najprzedniejszych. Tam nie zjawi się, rewizji nie doko
na ani rządowy agent-prohibicyjny, mniej psiarczyk podmiej
skiego skwajera. 

Prohibicja zrodziła "graft", z tego ciągną zyski, bogacą 
się podmiejscy skwajerzy i banda psiarczyków, ofiarami ich 
robotnik, w pierwszym rzędzie cudzoziemiec. 

Do uszanowania prohibicyjnego prawa jesteśmy obowią
zani wszyscy i szanujmy je, ale podnośmy głos często, aby 
uszanowane ono było przez wszystkich bez wyjątku, niech 
nie same li-tylko domki biedaków będą wystawiane na rajdy, 
równające się bandyckim najazdom, niech przykład poszano
wania prawa idzie z góry. Więcej słów prawdy podobnych 
wypowiedzianym przez naszego Arcypasterza pod adresem 
prohibicji i sposobom jej forsowania a z czasem nastąpi zmia
na na lepsze. 
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Wstępujcie w szeregi Stowarzyszenia 
Polek w Stan. Zjedn. 

Kronika Miejscowa. 
— Zapowiedziany Bal Sto

warzyszenia Polek odbył się 
zeszłej Niedzieli w sali Gym-
nazjalnej św. Stanisława, przy 
licznym udziale członkiń Sto
warzyszenia i zaproszonych go 
ści. Zabawa udała się świet
nie, nasze Polki przyjmowały 
każdego uprzejmie i obsłużyli 
jaknajlepiej, to też każdy któ
ry był na tej zabawie jesz
cze dziś wspomina, że jaszcze 
nigdy się tak nie ubawił jak 
na Balu Stowarzyszenia Po
lek. 

wiać będzie na wiecu urządzo
nym przez tutejszą gminę Zw. 
N. P. No. 6, który się odbędzie 
w Niedzielę, dnia 14go b. m. 
w sali Domu Czytelni Polskiej 
przy Kenilworth ul., na połud
niowej stronie miasta. 

—-• Zima się zbliża, więc czas 
pomyśleć o dobrym piecu do 
ogrzewania. Znakomite piece 
na węgiel lub gaz, można o-
becnie nabyć po cenie bardzo 
umiarkowanej, w składzie pol
skim "Wanda Furniture Co." 
Kupujcie piece teraz, bo wkrót 
ce zdrożeją znacznie więcej 
a nawet będzie ich trudno do
stać. 

Kurpicki, lat 17, . zam. przy 
2568 Tichon ul. Gdy policjant 
Dowling prowadził go do wię
zienia małoletnich, Kurpicki 
wyrwał się z rąk policjanta i 
zaczął uciekać. Policjant wy
strzelił z rewolweru dla prze
strachu a chłopak wrócił się z 
powrotem. 

— Czterech młodzieńców zo 
stało aresztowanych za napad 
na kowala, Stanisława Bocho- — Złodzieje włamali się do] 
wskiego, zam. przy 2512 Jay! składu cukierkowego Francisz-
ul. Bandyci przywiązawszy Bo Ulsnik, p. n. 3115 St. Clair 
chowskiego chustkami, zabra-iul-> odrywając zamek przez 
li mu $35 w gotówce, którejwyforsowanie go z miejsca.— 
miał przy sobie. [Złodzieje zabrali $15 w gotów 

ce. Policja aresztowała pięciu 
—— Piękne nowe domy moż-i('^®Pc®w' których podejrzywa 

na nabyć od p. Józefa Skory,!0 złodziejstwo. 
agenta realnościowego przy 
7453 Broadway. Domy te są 
na dwie familje i gotowe do 
natychmiastowego użytku. Kto 
więc ma lotę wypłaconą lub 
trochę gotówki, ten niech uda 
się do p. Skory, a nie poża
łuje. 

BJOGRAFJA GENERAŁA JÓZEFA 
HALLERA. 

Urodzony dnia 13go Sierpnia 1873 roki#w Jurczycach 
pod Krakowem. f 

Stary ród Haller£& znany jest w Polsge w kronikach już 
w^ 13 wieku,.. ... _ 
'""Najwybitniejszym z przodków byFjózefHafler, Prezy

dent Senatu Wolnej Rzeczypospolitej Krakowskiej. Wydane 
przez niego srebrne "Hallerki" były ostatniemi pieniędzmi da
wnej wolnej Polski. Stryj Generała, Cezary Haller, powsta
niec z 1846 i 1863 roku, był członkiem Rządu Narodowego. 
Sławną była drukarnia hallerowska za Wązów, jedna z pier
wszych w Polsce. 

Ze strony matki, ojcem pani Olgi Hallerowej, był Wiktor 
Treter z lubomierza,-kapitan Wojsk Polskich z 1831 roku. ka
waler krzyża "Virtuti Militari". Z tej samej rodziny pocho
dził Tomasz Treter, sekretarz króla Zygmunta III. 

Generał Józef Haller nauki początkowe pobierał w ko-
szycach, poczem przechodzi do szkoły wyższej w Hranicach. 
Udaje się do Wojskowej Akademji w Wiedniu. Poza wiedzą 
specjalną interesuje się żywo literaturą i sztuką filozof ją i 
naukami przyrodniczemi. Studjuje ekonomję specjalną, geo
grafję historję wojen i fortyfikacje. Taktyki uczył się u Alt-
mana, wielkiego wielbiciela Napoleona. Po zdaniu egzami
nów oficerskich, podporucznik Haller został przydzielony do 
czynne jsłużby w korpusie artyleryjskim. W roku 1909 zosta
je kapitanem, poczem zostaje pensjonowany w celu zajęcia 
się polskimi organizacjami wojskowemi. Jednocześnie zajmu
je się pracą kuluralno społeczną, studjuje rolnictwo, organi
zuje kooperatywy, prowadzi ruch skautowy, drużyny sokole, 
organizuje młodzież narodową i pracuje nad jej wyszkoleniem 
wojskowem. 

Na początku wojny w roku 1914-tym wyrusza z trzecim 
pułkiem Drugiej Brygady Legjonów polskich na front, zosta
je majorem, podpułkownikiem i komendantem pułku. W ro-

— Mały Raymond Tomasik, 
dwa lata stary, którego rodzi
ce mieszkają p. n. 13904 Cren 
nell ul., bawił się w próżnym 
kotle od prania bielizny. Mat
ka jego nie widząc go siedzą
cego w kotle, nalała do niego 
gorącej wody, gdy nagle usły 
sząła straszny krzyk dziecka. 
Oblała ona gotującą się wodą 
swego małego synka. Wezwa
no lekarza, który kazał prze
wieźć malca do szpitala, lecz 

— Małgorzata Omoska, za
mieszkała p. n. 309 E. 93 ul. 
zniknęła z domu dnia 29go 
Września i niema o niej do 
dnia dzisiejszego żadnego śla
du. 

— Tragiczną śmiercią zgi
nął Michał Poduszka, starzec 
lat 80, a zamieszkały p. n. 
1361 Webb ul. Został on zep
chnięty przez lokomotywę na 
Koleji Nickel Plate moście do 
wąwozu mającego przeszło 50 
stóp głębokości, śmierć nastą
piła natychmiast. — Poduszka 
chcąc skrócić sobie drogę, prag 
nął przejść przez most, lecz 
nie usłyszał nadchodzącej lo
komotywy i został przez nią 
zmiażdzony. Ciało Poduszki 
zabrano do morgi powiatowej, 
po które zgłosili się później je
go krewni. Kierujący lokomo
tywą powiada, że widział gdy 
Poduszka przechodził przez 
most, ale już było zapóźno lo
komotywę zatrzymać. 

— W szpitalu św. Jana u-
marł 8-letni Józef Wontorek, 
który został najechany przez 
samochód i zabity na miejscu. 
Rodzice Józefa Wontorka za
mieszkują p. n. 2058 Lark ul., 
w Lakewood, O. Chłopiec zo
stał najechany w drodze do 
szkoły. 

— Przestańcie wypłacać ko 
muś rentem jego dom. Zasta
nówcie się nad tem dobrze, a 
przyjdziecie do przekonania, 

— Sędzia Beebe uwolnił o-
bywatela H. Kaczerskiego od 
winy zabójstwa. Kaczerski zo
stał stawiony pod powyższe o-
skarżenie za przejechanie i za 
bicie Ed. Jarczeckiego lat 6, 
— wypadek ten miał miejsce 
dnia lOgo Września r. b. Sę
dzia Beebe, na zeznaniach 
świadków orzekł, że Kaczer
ski zastosował wszelką możli
wą ostrożność a wypadek był 
nieunikniony. 

Miejski komisarz zdrowia j». 
Rockwood wydał rozporządzę 
nie mocą którego nie będzie 
wolno w przyszłości handla
rzom jarzyn wystawiać tako-

pomimo wszelkich wysiłków lejże czem prędzej zostaniecie! wych na chodnikach, lecz mu
szą być wystawione na podsta* 
wach, przynajmniej na dwie 
stopy wysokich. 

karzy, zmarł, nie odzyskawszy 
przytomności 

— Nowe modele na r. 1924 
słynnego samochodu "Chandler 

właścicielami swego własnego 
domu, tem lepiej dla was. Na
darza się obecnie taka sposob
ność w biurze realnościowym 
p. L. Czekalskiego, przy E. 71 

Six" już są gotowe na okazji Chambers ul. Pan Czekalski 
publiczności w "The Broadway 
Arcade Garage" p. n. 7122 
Broadway. Musicie sami wy
próbować 1924 Model "The 
Chandler Six", ażeby uznać 
nadzwyczajną działalność tej 
"szóstki" która jest dziś nie
zrównaną w elegancji i sile. 

— Kapitan Wacław Gąsio-
rowski, powieścio-pisarz z Cam 
bridge Springs, Pa., przema-

sprzedaje nowe, wygodne, z 
wszelkiem komfortem zbudo
wane domy za bardzo małą 
wpłatą i na dobrych warun
kach i na jeden tylko mort-
gecz. Wypłacać można mie
sięcznie tyle, ile dom rentu 
przynosi. 

— Na podstawie, iż włamy
wał się do wagonów towaro
wych, został aresztowany A. 

morza. W 1920 powołany do organizowania Armji %Ochotni-
czej, organizuje ją i zostaje jej Dowódcą. W Lipcu tegoż roku 
zostaje Dowódcą frontu północno-wschodniego, potem północ
nego. Dnia 13go Sierpnia wydaje rozkaz, który decyduje je o 
losach całej kampanji przeciw-bolszewickiej. Następuje kom 

ku 1915 awansuje na pułkownika, wreszcie 15 Lipca 1916,jpletne nad bolszewikami zwane "Cudem Wisły". Po wojnie 

— Komisja przyjęcia gene
rała Hallera, pracuje energicz
nie i spodziewać się należy, że 
zgotują przyjęcie naszemu zac 
nemu gościowi, jak najwspa
nialsze. Na czele całego komi
tetu przyjęcia znajduje się 
nasz zawsze do każdej pracy 
gotowy, sędzia J. F. Sawicki. 

— Czy palto twe zimowe 
potrzebuje czyszczenia lub re
peracji? Czas pomyśleć o nim 
teraz, ażeby na nadchodzącą 
zimę był w pogotowiu. Znany 
zakład czyszczenia i reperacji 
"The Standard Dry Cleaning 
Co". 7123 Broadway jest go
towy na wasze usługi. Robota 

zostaje pułkownikiem-brygadjerem i Komendantem Drugiej 
Żelaznej Karpackiej Brygady Legjonów Polskich. 

Dnia 15 Lutego 1918 roku, po traktacie Brzesko-Litews
kim zawartym między Austro-Niemcami a Bolszewją, bije się 
pod Rarańczą z wojskami austrjackiemi. W Marcu 1918 r. zo
staje dowódcą Dywzji Piątej Drugiego Korpusu Legjonów i 

zostaje Przewodniczącym Najwyższej Komisji Wojskowej O-
pinjującej a później Inspektorem artylerji. 

Brał udział w bitwach: Rafajłowa, Zielona, Pasieczna, 
Pniów, Nadworna, Hwozd, Mielniki, Fitków, Mołotków, Pasie
czna, Pasieczna, Pniów, Maniawa, Kryszka, Markowa, Sołotwi 
na, Żuraki, Bohorodczany, Niebyłów, Kołomyja, Stobychwa, 

TO I OWO. 
Milczenie jest srebrem. Wie

lu małych braciszków otrzy
muje "dajma" za trzymanie 
buzi zamkniętej. 

generałem. Dnia 11 Maja 1918 r. prowadzi wiekopomny bójj Zarzecze Wielick, Janówka, Sitowicze, Rudka Miryńska, Ra-' 
pod Kaniowem z Niemcami. Po bitwie tej, po całym szeregu;rańcza, Kaniów, Brześć, Biała—siedlecka, Janów, Sokołów! 
ciężkich przejść, przedziera się do Moskwy. 27 Maja tegoż!Mińsk, Mazowiecki, Radzymin, Nasielsk, Mława, Przasnysz, 
roku zostaje Naczelnym Wodzem wszystkich sił polskich zbrój; Warszawa. — Ranny był pod Zieloną w Listopadzie 1914 ro-
nych poza granicami okupacji austrjacko-niemieckiej- W Lip
cu tegoż roku staje na Murmaniu, poczem wyjeżdża do Francji 
i staje w Paryżu 13go Lipca 1918 r., gdzie Polski Komitet Na
rodowy, za aprobatą Głównej Komendy Wojsk Alianckich, na
znacza go Wodzem Naczelnym Armji Polskiej na frontach 
koalicyjnych. 

Do Polskiego Komitetu Narodowego w Paryżu należeli 
wówczas: Roman Dmowski jako Prezes, Ignacy Paderewski 

ranny ku od szrapnela rosyjskiego, zaś w Maju 1915 roku 
w wypadku automobilowym podczas inspekcji frontu. ) 

Odznaczony następującemi orderami: Orła Białego, Vir-! 
tuti Militari, Krzyż Walecznych czterokrotnie, Wielki Koman-' 
dor Legji Honory we j Francuskiej, Krzyża Francuskiego Wo-' 
jennego z palmą, Konmandor Orderu Korony Włoskiej, itd. ! 

W roku 1922 podczas wyborów do Sejmu Polskiego blok! 
stronnictw narodowo-demokratycznych wysuwa Jenerała Hal-i 

"Książki są przyjaciółmi 
człowieka", mówi pewien pi
sarz. Nie zgadzamy się z tem. 
Książki nigdy nie pożyczają 
pieniędzy. 

"Gwiazdy mają towarzyski 
instynkt", mówi Isabela Lewis. 
Filmowe zaś gwiazdy, doda
my, mają rozwodowy instynkt. 

, Prawie cała wiedza na świe-
znany artysta-muzyk i mąż stanu, Maurycy Zamojski obecnie!lera jako czołowego swego kandydata do Sejmu, dokąd wszedł)cie została nabytą kosztem 

drugich sporzeniem swych pal 
ców. 

Poseł Polski w Paryżu, Skirmunt, obecnie poseł polski w Anglji 
Marjan Seyda obecnie Minister Spraw Zagranicznych; Sobań
ski, obecnie poseł w Belgji; Dr. F. Fronczak, fizyk miasta 
Buffalo, który reprezentował w Kom. Polonję amerykańską. 

Po zawieszeniu broni, Generał Józef Haller wraca ze swo 
ją Armją, zorganizowaną we Francji, a składającą się w wiel
kiej liczbie z Polaków z Ameryki, — do Polski, gdzie bierze 
udział w obronie Lwowa i Małopolski i przepędza bolszewi
ków z Podola i Wołynia. 

W r. 1920 zajmuje Pomorzę i obejmuje brzeg polskiego 

z Okręgu Warszawa, jako poseł. W pierwszych dniach Paź
dziernika 1923 roku składa mandat poselski i wraca do czyn
nej służby w Armji Polskiej. 

Dodać należy, że Generał Haller w roku 1906 ożenił 
się z panną Aleksandrą Sala, córką marszałka powiatu brodz-
kiego. Z małżeństwa tego jest syn jedynak, Henryk. 

Od trzech lat Generał jest Prezesem Polskiego Czerwo
nego Krzyża, honorowym prezesem kilkunastu innych towa
rzystw narodowych. Zorganizował również Towarzystwo Za
gród dla Inwalidów, którego jest Protektorem. 

Miód małżeński na ustach 
kobiety, jest dla jej dzieci. 

Do 30go roku życia mężczy 
zna myśli o żeniaczce, potem 
zacznie myśleć jak długo uda 
mu się uniknąć jej. 
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